Quæ positio, & si vera sit, adhuc tamè suas patitur difficultates: quia non videtur saluare ea, quæ de huiusmodi sacramento pœnitentiæ tenentur. Primò de hoc sacramento sicut de cæteris sacramentis ecclesiæ id approbatur, & tenetur, quod operatur, & præstat ex opere operato id quod significat, significat autem peccatorum remissionem, & hæc nõ præstat ex opere operato, nec quando actu suscipitur, nec quando in voto, seu mentis proposito retinetur. Patet hoc, quia quando in voto habetur, quicquid boni spiritualis homo assequitur, siue sit gratia, siue peccatorum remissio, virtute contritionis, & ex opere operantis assequitur, vt constat. Quando verò actu suscipitur, nõ operatur peccatorum remissionem, cum per præuiam cõtritionem peccata fuerint remissa, vt suppono.

Secundò non videtur satis commodè saluari ordo remissionis à sacerdote, & à Deo faciendæ, prout in præfata authoritate Ioã. 20. significatur: Quorum remiseritis &c. In qua docemur, quod sacerdos debet prius saltem natura absolvere, & deinde eius sententiã absolutiuã in coelis approbari, nec aliter homini peccata esse remittenda à Deo. Si enim quando habetur

E betur confessio in voto peccata à Deo remittuntur, antequam à sacerdote remittantur, non saluatur prefatus ordo remissionis, ut videtur.

Tertio, & est confirmatio precedentis: sacerdotibus concessa est à Christo potestas remittendi peccata, igitur vel possunt remittere ea, vel non. Si secundum, frustra igitur esset illis huiusmodi potestas collata. Si primum, Quæro quando peccata remittunt: vel quando actu peccatorem absoluunt, & habeo intentum, contra opinionem presentem. Vel quando peccator habet in voto propositum confitendi sacerdoti, sed hoc non conuenienter dicitur: quia quando confessio, & absolutio solum habentur in voto, nil sacerdos operatur, sed solius contritionis virtute assequitur homo remissionem: non igitur proprie tunc sacerdotes peccata remittunt &c.

Quarto non saluant formæ absolutionis veritatem, sed potius secundum hunc modum videtur forma falsa, quæ est hæc: Absoluo te à peccatis tuis. Quæ cum sit de presenti, ut constat, significat tunc fieri absolutionem à peccatis, quando ipsa verba actu proferuntur. Si igitur tunc realiter peccata non remittuntur, **F** sed prius erant per confessionem in voto remissa, falsa igitur est forma illa tunc quando profertur. Nec valet dicere, quod vera est, quia tunc de facto absoluitur homo à debito confitendi, non valet: nam aliud videtur esse hominem absolui à debito confitendi peccata, aliud absolui ab ipsis peccatis. Nec absolutio significat hominem absolui à prefato debito, sed à peccatis: igitur necesse est dicere, quod tunc, quando homo absoluitur à peccatis, realiter ab eisdem absoluitur. Et ita ad saluandum effectum, & efficaciam, & veritatem formæ huius sacramenti, non opus est ad votum, seu propositum recurrere.

Videtur ergo aliter ad questionem propositam respondendum, modum quædam lectoribus proponendo. Suppono primo, quod ex peccato contra Deum commisso, homo manet inimicus Deo, manet debitor poenæ æternæ, & manet exul à regno cælorum, quod illi ob huiusmodi peccatum clausum est. Suppono secundo, quod pro offensa, & iniuria Deo per peccatum illata, necessarium est illi satisfacere, nec potest homo aliter Deo satisfacere, nisi illi reddendo, quod ipse Dominus in vim satisfactionis exegerit: & interim quod huiusmodi satisfactio Deo non fit, non dicitur homo omnino à peccato liber. Suppono vltra, quod Deus à peccatore pro offensa contra eum commissa duplicem exigit satisfac-

tionem, scilicet interiorem, & exteriorem. **G** Per primam debet se homo à peccato auertere, & ad Deum conuerti, cum proposito exterius satisfaciendi. Per secundam debet se homo Deo humiliare, & eidem sua peccata confiteri, & ab eo veniam petere: quæ cum fieri non possint coram Christo localiter in terris habitante, cum in cælis tantum visibiliter resideat, opus est fiant coram vicario suo, quem in terris reliquit, cui in hac re vices suas commisit, hoc est sacerdoti, cui potestatem remittendi peccata concessit. Suppono etiã, quod per primam satisfactionem. i. cordis veram poenitentiam homo Deo reconciliatur, & consequitur Dei amicitiam, simul & remissionem poenæ inferni. Et ita tunc peccata illi, quo ad illa duo, remittuntur: tamen homo manebit exul à regno Dei, quod illi clausum erit, nisi secundam satisfactionem adimpleat. Vnde ad hoc data sunt sacerdotibus clauæ regni cælorum. i. potestas remittendi peccata, ut per sacerdotes huiusmodi potestate vtentes, & peccatores à suis peccatis absoluentes, eis regnum cælorum, quod illis ob peccata priora clausum fuerat, aperiat. Et hoc modo completur remissio peccatorum per huiusmodi sacerdotalem absolutionem, quæ coepta fuerat prius per contritionem. **H** Deus igitur per contritionem remittit peccata, quantum ad maculam, & debitum æterni cruciatu: quantum tamen ad exultationem, & clausuram regni cælorum, reliquit peccata sacerdotibus remittenda. **E**xemplum huius est clarum in patribus sanctis qui erant in sinu Abraham, vbi nullam habebant culpam, nec poenam, præter id, quod illis ob peccatum erat clausum regnum cælorum, quod illis minimè erat aperiendum, nisi per acta satisfactionis à Deo instituta, quæ in passione Christi fuit adimpleta, & ex tunc prefatis sanctis fuit apertum regnum cælorum, & illico viderunt gloriam Dei. Inde vsque ad Christi passionem dicebantur omnes in peccato esse, quantumvis sancti, & amici Dei, interim quod in eis prefata poena exultationis à regno cælorum permanebat. Iam sequitur aperte, quod absolutio sacramentalis actu remittere dicitur peccata confitentis, etiam si prius fuerint per contritionem quodammodo remissa, non tamen plenè, quousque à sacerdote remittantur. Et hoc modo omnia coherent, & saluantur. scilicet quod huiusmodi absolutio sacramentalis id actu operatur quod significat, quod per contritionem prius sunt peccata remissa quo ad culpam, & æternum cruciatum, quod sacerdotibus collata est potestas peccata

A cata actu remittendi, quod ipsi habent clauæ ad aperiendum regnum cælorum, quod effectus huius sacramenti est absolutio à peccatis, quod solus Deus est, qui delet iniquitates, & peccata populi quo ad maculam, & debitum æternæ poenæ, quodque poenitentia est secunda tabula post naufragium, ex quo liberat hominem à peccato. Et ita de aliis, quæ videbantur non satis coherere.

Sed contra hunc modum dicendi, sunt nonnulla, quæ difficultatem faciunt. Primo, si peccator per contritionem redit in gratiam, & amicitiam Dei, sequitur quod eo ipso est filius regni, & ita ad gloriam ordinatus: igitur eo ipso tollitur illa exultatio, qua perpetuo erat à regno cælorum exultaturus, & ex consequenti non manet illi clausum regnum cælorum, quod fit per sacerdotes aperiendum: alioqui dabis, quod homo simul sit in gratia, & amicitia Dei, & ordinatus ad poenam perpetuam damni, quæ est exclusio à regno cælorum, quæ tamen secundum veritatem non sunt.

Secundo demus hominem contritum in gratia decedere antequam habeat copiam confessionis potentis, aut volentis eum absolueri, quæro vel perpetuo exulabit à regno cælorum, vel non. **B** Primò dici non potest: quia alioqui homo in charitate decedens, nunquam saluaretur, quod suppono erroneum. Si secundo, igitur regnum cælorum fuit illi apertum, & non nisi per contritionem, & alia pia opera: quod si contritio fuerit tanta, & ex tanto feruore charitatis elicit, quod in totum peccata extingueret, etiam quo ad poenam omnem purgatorii, quæ alioqui esset passurus, talis sine absolutione sacerdotis decedens, illico volabit ad gloriam. Si dicas, licet decedat sine absolutione sacerdotis in actu, non tamen in voto, & hoc illi sufficit, ut regnum cælorum sibi aperiat: contra, quia tunc predicta absolutio actu suscepta, non est quæ regnum cælorum aperit, sed contritio.

Tertio sæpe homo contritus à sacerdote sacramentaliter absoluitur, & est vera absolutio sacramentalis, & tamen non aperit tunc, quando impeditur, regnum cælorum. Patet, quia pro maiore parte relinquatur in taliter confessio poena magna in purgatorio soluenda, & quousque hæc soluatur, regnum cælorum semper manet illi homini clausum: quomodo igitur verum est, quod absolutio sacerdotis semper actu aperit regnum cælorum?

Quarto ex comuni sententia potest homo secundo sua peccata confiteri, à quibus fuerat prius sacramentaliter absolutus: illa absolutio iterata ab eisdem peccatis est verè sacramentalis

sicut & prima, & eiusdem rationis cum illa: sed hæc secunda non est aperiens regni cælorum, nec de facto illud aperit in casu, quia iam illi homini per primam erat apertum: igitur vel illa secunda forma, sacramentalis non est, sed irrita, & inanis: vel sacramentum nouæ legis non operatur quod significat, si talis absolutio significat remissionem peccatorum quo ad clausuram cæli: vel falsum est, quod effectus huius sacramenti sit aperiens regni cælorum.

Quinto demus hominem ex vehementi feruore charitatis contritum, cui scilicet nulla relinquatur poena in purgatorio soluenda, quia sufficienter in hoc mundo antequam confiteatur purgatus est, in illo interim ait hæc opinio, quod est illi clausum regnum cælorum, etiam si sit in gratiam Dei restitutus: sequitur, ut nuper arguebatur, quod in illo interim est homo ille ordinatus ad poenam damni, quæ est exclusio à regno cælorum: sed hoc non videtur dicendum: probatur, quia vel est ad illam poenam damni ordinatus secundum presentem iustitiam, vel secundum finale iudicium: sed neutrum dici potest: quia pono, quod talis sit de numero predestinatorum, talis enim finaliter saluabitur, ex quo est predestinatus, & ita non est ordinatus ad prefatam exclusionem secundum finale iudicium, sed nec secundum presentem iustitiam, qui si decederet in statu, in quo ad presentem est, illico volaret ad gloriam. Nullo igitur modo est ordinatus ad prefatam exclusionem.

Sexto, & est confirmatio precedentis. De tali homine in illo interim, quæro an sit dignus excludi à regno cælorum, vel ad illud admitti. Si secundum, non igitur Deus illi claudit regnum cælorum, alioqui iniuste cum illo agi videretur. Si primum, quæro iterum, vel est dignus à regno cælorum excludi, propter peccata priora: vel propterea, quia illa non est sacerdoti confessio. Non primum, quia priora iam sunt plenè remissa, & obliuioni tradita, quantum ad imputandum ea ad poenam, iuxta dictum per Ezechielem: Quocumque hora &c. ut supra arguebatur contra Hugonem. Nec secundum potest dici, quia in casu non est illi peccatum ea confessum non esse: quia suppono, quod nondum venerit tempus, quo ex precepto debeat ea confiteri. Et ita videtur, quod ob nullam causam in casu est dignus qui à regno cælorum excludatur, vel excludi ordinetur. Et ita non manet ei clausum regnum cælorum.

Respon. Tenendo hanc postremam sententiam, non est difficile respondere ad has rationes. Vnde ad primum dicendum, quod eo ipso quod peccator verè de peccatis suis contritur,

E teritur, redit in gratiam, & amicitiam Dei: & ex consequenti est ad gloriam eo ipso ordinatus, sed secundum præsentem iustitiam, taliter, q̄ si in tali statu gratiæ decederet, in quo ad præsens est, finaliter gloriam obtineret: cū hoc tamen stat, quod sit ordinatus ad poenā damni perpetuam conditionaliter, scilicet, si per eum stat, quo minus sacerdoti cōfiteatur, & ab eodem absoluetur.

Ad secundum dicendū, quod homo in casu illo iret ad regnum cœlorū, & erit illi apertum sine absolutiōe sacerdotali: sed hoc ideo, quia summus sacerdos, qui Deus est, supplet defectum sacerdotis nolentis, aut non potestis peccatorem absolueret. Et ideo id supplet, quia non stat per hominem illū in casu, quo minus sacerdoti cōfiteatur.

Ad tertium dicendū, esto ita sit, q̄ vt plurimū manet homo post absolutionem sacerdotalē alicui poenæ temporali, hic, vel in purgatorio soluendæ obnoxius, qua durate, cœlū erit illi clausum, hoc tamē erit ad tēpus. Clausura verō, quam sacerdos per suā absolutionē amouet, est clausura perpetua, quia peccator propter mortalem culpā erat ordinatus, vt perpetuō exularet à regno cœlorū. Et hanc perpetuā exclusionē tollit sacerdos, & ita aperit in hoc sensu cœlum per vsum clauium suarum.

Ad quartū, de iterata absolutione dubium est apud aliquos, an sit verè sacramentalis, & alicuius virtutis, vt supra tetigimus. Sed esto sit sacramentalis, & eiusdem rationis, & virtutis cū prima, id operatur ex parte sua, quod fuit prima operata: & si de facto idem nō operatur, est, quia reperit illud iam factū, scilicet, quia reperit clausuram perpetuam amotam, ideo de facto eam non amouet: attamen efficit, quod potest. s. quia præstat augmentū gratiæ sicut prima, & remittit poenā temporale inquam æterna erat cōmutata. Et excusatur forma illa à falsitate: quia est sensus: Ego te absoluo à peccatis tuis, quo ad perpetuā exclusionem à regno cœlorū, principiatuē, quia. s. per illā formā præstat gratia poenitentialis, quæ principiu est immediatū aperiēdi cœlū.

Ad quintum dicendum, quod in casu homo ille, quātumuis iustificatus, est ordinatus ad perpetuam exclusionem, conditionaliter tamen, vt supra dictum est, scilicet, si per eum steterit, quo minus sacerdoti cōfiteatur. Et ideo si esse ordinatum ad poenam damni secundum præsentem iustitiam, sic exponatur, scilicet, si decederet in statu præsentis, scilicet, gratiæ, æternaliter careret gloria: dico quod talis non est secundum præsentem iustitiam

ordinatus ad perpetuam illam poenā, nec etiā secundum finale iudicium. Vnde stante illa expositione, nil inconuenit, dare medium inter ordinatum ad poenam secundum præsentem iustitiam, & secundū finale iudicium, loquendo, vt loquimur de ordinatione ad poenam conditionaliter, aliam scilicet diuersam conditionem apponendo, vt quod homo ille excludatur perpetuō à gloria, si per eum steterit.

Inde patet ad sextum, quod in casu homo ille non est dignus perpetuō excludi à regno Dei, & ideo non est absolutē ad talem exclusionem ordinatus, cum quo stat, quod sit ad eam ordinatus conditionaliter. s. si per eum steterit, quo minus commissa cōfiteatur. Vnde ratio non probat, nisi quod non sit absolutē secundum præsentem iustitiam ad exclusionem ordinatus, sicut nec secundum præsentem iustitiam dignus est à regno Dei excludi. Sed nec etiā absolutē dignus est ad regnū Dei admitti, nisi conditionaliter. s. si debitam fecerit satisfactionem, quæ est, se sacerdoti vicem Dei tenenti humiliter præsentare, & eisdem cōfiteri, & veniam petere &c. Quod si non faciat, iam se dignum facit absolutē, vt perpetuō excludatur à cœlo, vbi aliās erat ad eandem exclusionem conditionaliter ordinatus. Vnde hæ rationes, & aliæ huiusmodi videntur difficiles, ob id, quod non attenditur ad conditiones subintelligendas, vel apponendas ad intelligentiam opinionis, & veritatem multarum propositionum saluandam.

Sed quæres, posito quod homo prius contritus postea sit negligēs, & decedat sine confessione, an excludatur perpetuō à cœlo, propter peccata priora de quibus sufficienter cōtritus fuit, an propter illam postremam negligentiam? Si secundum, igitur priora iam fuerunt plenè remissa, & per consequens ad eorum completam remissionem non opus erat sacerdotali absolutione. Si primum, quomodo igitur verum est dictum Ezechielis: Quacūq; hora ingemuerit peccator, non recordabor peccatorum suorum ad puniendū ea? Respon. quod verè in casu excludetur perpetuō à cœlo propter vtrūq; scilicet propter neglectum cōfessionis, & propter priora peccata, quæ nōdum erant plenè remissa. Et quod ait propheta non obstat, quia illa promissio Dei, qua gementi salutem æternam promittit, intelligitur, modò alia fecerit, quæ illi de necessitate sunt agenda. Talem enim conditionem & legem admittunt sæpe diuinæ promissiones: & quando dixit Christus, qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit, certè

hæc

A hæc promissio non excludit necessitatem aliorum, puta poenitentia, & obseruationis aliorum mandatorum. Similiter quando dixit: Qui manducat carnem meam, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: nō propter hoc excluditur aliarum rerum necessitas. Ad hunc modum de aliis. Per hæc omnia datur modus defendendi opinionem Hugonis supra improbatam: nam hæc parū differt ab illa. Sed nec propter hanc volumus aliorum sententiis præiudicare, quando quidem probabiles eas esse putamus, & vnaquæque earum suos habet graues fautores.

Adhuc tamen manet aliud diluendū, qd̄ contra præfatam opinionem militare videtur, quia Christus sacerdotibus pariter dedit potestatem soluendi, & ligandi: quando quidem dixit: Quacūque solueritis in terra, erunt soluta, & quacūq; ligaueritis erunt ligata: sed potestatem ligandi realiter non habent, quia scilicet possint solutos vinculo perpetuæ exclusionis à regno cœlorum ligare, vt constat: igitur nec potestatem soluendi realiter habent, quia possint ligatos ab eodem vinculo soluere. Respon. Quod ratio habet apparentiam, si ligare in foro poenitentiali accipiatur positiuè sicut & soluere,

B qualiter possunt sacerdotes in foro cōtentioso soluere, & ligare per excommunicationem. Attamen in foro poenitentiali non ligant positiuè, seu effectiuè ipsos peccatores, qui se ipsos per peccata propria ligauerunt, sed ligant negatiuè, quia scilicet non absoluunt. Sicut in eodem foro poenitentiali non retinent peccata hominum positiuè, sed negatiuè, quia scilicet non remittunt. Ideo sacerdote non remittente, nec hominem à peccatis soluente, manet ligatus. Eo autem soluente, & remittente, soluitur ligatura. Et sic patet ad rationem, simul & ad quæstionem, qua quærebatur de forma absolutionis sacramentalis, an sit ostensiuæ solū, an operatiua, & quomodo sit operatiua remissionis peccatorum.

Corollariè sequitur responsio ad aliam quæstionem præfatam, an scilicet præfata forma absolutionis sit operatiua gratiæ primæ, quam libet ampliùs in cōfirmatione eorum quæ dicta sunt examinare. Pro parte affirmatiua faciunt rationes supra factæ contra Magistrum in fauorē secundæ opinionis. Oppositum tamen sequitur ex supra dictis, arguendo contra eandem secundam opinionem. Per quas conclusum esse videtur, poenitentia sacramentalem non conferre gratiam primam, cō quod nō operatur remissionem

peccatorum, quo ad culpam, & poenam æternam. In cuius confirmationem faciunt tres propositiones veræ, ex quibus colligitur veritas quæ sita. Prima propositio. Quod nemo potest gratiam, & iustificationem consequi, nisi poeniteat eum veteris vitæ. Hæc supponitur probata ex aliis dictis.

Secunda, quod huiusmodi poenitentia cordis debet esse propter Deum dilectum, & ex amore Dei procedere, & non ex solo timore. Hæc patet, tum ex consensu opinantium oppositum, vt supra tactum est. Tum ex sententia beati Gregorij tractatis illud de Adā, quomodo se abscōdit: ait enim: Cū ex peccato poena metuitur, & amissa Dei facies nō amatur, timor ex timore est, non ex humilitate. Et ex sententia Augusti. Quem poenitet, oportet non solum timere iudicem, sed diligere: quia sine charitate non potest esse salus. de poenitentia, distin. 7. cap. Nullus.

Tertia propositio. Quod si amor Dei est talis, qualis debet esse, puta obedientialis, sufficit ad reponendum ipsum diligentem in gratia, cū non sit alia sufficientior dispositio ad gratiam, quàm huiusmodi Dei dilectio, qua peccator vero corde ad Deum cōfugit, & taliter ad Deum confugientes, Deus ex sua promissione astrictus est in sui gratiam admittere, iuxta sententiam Augustini super epistolam ad Romā. 5. vulgatā: Si Deus confugientes ad se non reciperet, esset in eo iniquitas, seu iniustitia. Id autē promissit Deus tam in veteri, quàm in nouo Testamento, dicens: Conuertimini ad me, & conuertar ad vos. Et iterum: Ego sto ad ostium, & pulso, si quis aperuerit, intrabo ad eum &c. Et Christus in Euangelio ait: Si quis diligit me, diligetur à patre meo, & ad eum veniemus &c. & in multis aliis locis. Ex quibus tribus propositionibus apertè sequitur, absolutionem sacramentalem non præstare gratiā primam aut iustificationem, seu peccatorum remissionē quo ad culpam. Quia si peccator quando à sacerdote absoluitur, accedit verè poenitens, vt debet, iam per illam poenitentia cordis gratiā fuit consequutus, si non, illam per sacramentum non recipit.

Præterea facit pro eadem sententia Augustinus contra Donatistas, libr. 7. & habetur de consecratione, distin. 4. cap. Solet. Vbi dicit in sententia baptismum non præstare fructum spiritualem baptizato, nisi in charitate Dei suscipiat illum. Et fundat hoc in eo, quod ait Paulus: Si fidem habeam, & cetera alia bona faciam, charitatem autem non

N habeam

E habeam, nil mihi prodest. Ex quo apparet Augustinum loqui de charitate, qua sumus Deo grati, & accepti, quæ non stat cum peccato mortali. Vnde sequitur, quod baptismus non potest gratiam primam adultis præstare, igitur nec poenitentia sacramentalis.

Confirmatur hoc ex decreto eiusdem Augustini, & habetur de consecratione, distin. 4. tunc valere: vbi ait in sententia, baptismum fictum susceptum tunc incipere ad salutem valere, quando fictio veraci contritione recessit. Ex quo arguitur ad rem. Non minoris efficaciam est baptismus per fictionem à suo effectu suspensus, quam sit baptismus à non ficto susceptus, cum idem sit sacramentum, & eiusdem efficaciam: sed baptismus à ficto susceptus non potest recedente fictione gratiam sine contritione conferre, vt ex decreto patet, igitur nec baptismus à non ficto susceptus potest gratiam præstare, nisi præteritorum peccatorum habita contritione: & per consequens si contritio præfuit, per eam fuit homo gratiam primam assequutus: & ita baptismus non confert adultis gratiam primam, & ex consequenti, imò à fortiori nec absolutio sacramentalis. Facit etiam gloss.

F Matthæi. 16. Nota, inquit, Christum per se intus viuificare, ministris potestatem soluendi post vitam tribuere. Non enim soluere aliquid possunt, nisi viuat, quem soluunt. Vnde apparet intentum, quod absolutio sacerdotis non confert primò vitam, seu gratiam, sed eam collatam præsupponit. Sed quia contra hanc responsionem supra pro parte contrariæ opinionis aliquas rationes fecimus, ad quas, & si ex dictis pro maiori parte responsio pateat, conuenit tamen ad duas earum respondere, nam alia ex dictis satis soluta sunt.

Est prima, quæ sumebatur ex eo, quod ait Iacob. in Canonica, quod extrema vnctio valet ad hoc, quod peccata infirmi, si qua habet, dimittantur ei: igitur ad id valebit à fortiore poenitentia sacramentalis. Deinde est alia ratio sumpta ex cap. Si quis presbyter. 16. q. 6. & cap. Agnouimus. ibid. Vbi de presbytero negante absolutionem infirmo morienti, dicitur quod addit mortem morti, & animam eius occidit, qui causa est, vt non absolutus decedat &c. Ex quibus videtur, quod absolutio illi impensa, vitam spiritualem in casu tribueret &c.

Dicendum ad primū, quod & si per extremam vnctionem peccata infirmi dimitti cōtingit, non inde fit, quod gratia prima per ipsam vnctionem præstet. Tum quia qui extremam vnctionem perci-

pit, præsupponit iam cōfessus, & poenitēs, & vt plurimū cōmunicatus: per quæ oīa si iustificatus, & gratiā cōsequutus nō fuit, non est verisimile, quod per vnctionē eam consequetur. Tum etiā, quia extrema vnctio, vt in plurimum datur infirmis, nil fermè sentientibus & vsu rationis quasi carētibz, quibus si gratiam non præhabuerint, parū proderit vngi. Itaq; si valet vnctio, eisdem valebit ad dimittendū peccata venialia, si quæ habent. Valebit etiam ad delendum mortalia, quo ad poenam temporalem, in qua fuit æterna cōmutata, non autem ad delendum mortalia quo ad culpam, nec ad gratiam primam conferendum. Ad secundum, quod magnificat Adrianus, dicendum, quod illi textus procedūt de absolutione ab excommunicatione, vt patet ex tota illa causa, & quæstione, in qua specialiter quaeritur, an possit presbyter ab excommunicatione poenitentes absoluere sine consensu episcopi: & cōcludit quod non, nisi vltima necessitas cogat. Et patet id ex glo. ibidem. c. Is qui. vbi per poenitentiam morientibus impendendam, intelligit absolutionē ab excommunicatione. Ac proinde si per illos textus probaretur, quod absolutio sacramentalis præstat gratiam primā, similiter, imò à fortiori probaretur, quod absolutio ab excommunicatione idem præstaret ex opere operato, quod suppono esse falsum. Sed his dimissis, est intelligentia horum textuū, quod presbyter negans absolutionem morientibus eam petētibz, est reus animarū, & addit mortē morti occasionaliter: quæ .s. dat occasionē, vt moriens desperatus decedat, qui non desperaret, sed potius ad spem, & fiduciā promoueretur à sacerdotibus adiutus: & etiam, quia per eorum adiutoriū magis defenderetur à demōnibus tunc infestantibus illum, qualiter nō infestaretur, si absolueretur. Et habet locum hæc solutio, etiam si textus illi de poenitentia sacramentali loquatur per quam non dubiū est morientes notabiliter adiuuari ad spem, simul & ad tentationibus tunc occurrentibus resistendum, quibus facile succumberet infirmus, sacramentali absolutione à peccatis illi denegata: idē meritō illorum æterna mors sacerdoti morientē absoluere nolenti imputatur. Et hæc est causa quare morienti excommunicato est sacramentalis poenitentia impendenda, antequam à censura absoluaatur, quando si aliter fieret, infirmus sine absolutione sacramentali probabiliter decederet, vt supra dixi.

De absolutione ab oblitis.

Effet

A Sset dubiū circa huius sacramenti efficaciam, An absolutio sacramentalis extendat ad peccata oblita: ita vt virtute absolutionis sacramentalis sit homo ab oblitis sicut & à confessis absolutus. Et vi deo communem positionem pro parte affirmatiua, vt dicunt Doctores post Thomam in. 4. distincti. 21. questio. 2. ad secundum. Pro qua facit ratio, primò, quia vnum mortale sine alio remitti non potest: sed vel omnia simul remittuntur, vel vnum: ac proinde si absolutio sacramentalis remittit peccata confessa, oportet etiam & oblita remittat. Secundò si sacerdos non remittit nisi confessa, igitur Deus non remittit nisi confessa, quandoquidem Christus dixit: Peccata quæ remiseritis, erunt remissa: quæ autē non remiseritis, non erunt remissa: & ita Deus quædam peccata remitteret, & quædam non, cum tamen impiū sit, dimidiā à Deo sperare veniam, & certum sit Deū, quem sanat, perfectē sanare. Tertiò, quia absolutio sacramentalis præstat gratiam ex opere operato ipsi confitenti: sed gratia illa sacramentalis æquē repugnat de lege peccatis oblitis in confessione, sicut & confessis: igitur omnia tam confessa, quam oblita remittit huiusmodi absolutio.

B His non obstantibus videtur oppositum tenendū, & probat primò ex conditione, & qualitate ipsius absolutionis sacramentalis, quæ est sententia quædam à sacerdote in causa, quæ est inter Deum offensum, & peccato rem reum lata. Cum ergo nullus iudex possit ferre sententiam, quæ iusta, & valida sit, sine agnitione causæ, super qua debet pferre sententiam, & sacerdos in casu de oblitis nullam habeat cognitionē, sed tantum de confessis: consequens est sententiā sacerdotis non extendere nisi ad confessa. Nec valet dicere, quod licet sacerdos non habeat notitiā peccatorū oblatorū in particulari, habet tamen in genere, prout poenitēs in genere cōfiteat se alia quorum nō recordatur, cōmisisse. Hoc, inquam, nō valet, quia cōfessio in genere nō est sacramentalis, cū necesse sit in particulari peccata cōfiteri: ita vt in notitiā particularem veniat confessoris. Quod inde probat, quia aliqui non esset necessariū in particulari cōfiteri de iure diuino, nā id maximè deducere ex illo sepe citato, Quorum remiseritis peccata &c. Vnde colligitur necessariū esse peccatori, quod à sacerdote absoluaatur: sed à sacerdote absolui nō potest, nisi cognoscat peccata, quæ remittit: hæc autē cognoscere nō potest, nisi præuia

C appria ipsius peccatoris cōfessione, igitur necesse est peccatorem particulariter confiteri. Quæ deductio nil probaret, si sufficeret peccatori sua peccata in genere confiteri, aut sacerdotē ea in genere cognoscere. Ac proinde, vel non deducit de iure diuino esse necessariū in particulari confiteri, vel in casu sacerdos non remittit oblita, sed solum confessa. Secundò, idem probat, quia si peccator post præfatam cōfessionē manet à sacerdote absolutus, etiā ab oblitis, sequitur eum non ampliū teneri ad cōfitendū oblita magis, quam ad cōfitendū confessa, cum ab omnibus iam sit absolutus. Qui enim à debito aliquo semel est legitime absolutus, nō cōsonat rationi nec iustitiæ, vt rursus eodē teneat debito. Sed cum ex sententia omnium ille peccator postea teneat peccata oblita, quando .s. ad memoriā venerint, ecclesiæ cōfiteri, sequitur non prius fuisse ab illis oblitis absolutū. Vnde stante obliuione illorum peccatorū, suspendi quidē obligatio ea cōfitendi, non tñ tollitur: sicut si debitor pecuniæ sit in extrema necessitate, in qua soluere nō potest, suspenditur obligatio soluendi, sed non tollitur debitū, nec est à debito absolutus. Ita videt in præfenti. Et ita videtur contra cōmunem sententiā posse non improbabiler dici, quod absolutio sacramentalis non se extendit ad remittendū peccata oblita, sed solum confessa. Ad rationes ante oppositū: Ad primū dicendū, quod licet vnum mortale non possit sine alio à Deo remitti, benè tñ ab homine. Quod patet ex his, quæ supra dicta sunt de eo, qui habet casus superioris reseruatos, qui cum omnia primo suo curato cōfiteretur, solū tñ absoluit à curato à peccatis non reseruatis, & pro reseruatis remittit ad superiorē. Sicut etiam contingit hominem multis excommunicationibus illaqueatū, ab vna earum absolui, & non ab aliis. Ad secundum stando in supra dictis. .s. quod peccata mortalia bis remittunt, semel à Deo solo virtute contritionis, & iterū à sacerdote virtute absolutionis, primò remittunt quo ad culpā, & æternā poenam, secundò remittunt quo ad perpetuā exclusionē à regno cœlorū, à quo peccator exulat ob peccatū suum, & vsq; ad hanc secundā absolutionē peccata nondū sunt plenè remissa: & tunc sicut sacerdos non remittit actu nisi peccata illi confessa, ita Deus tunc virtute absolutionis in actu nō remittit nisi cōfessa: quoniam quidē sententiā sacerdotis in terris datā, Deus approbat in cœlis. Et illa absolutio à sacerdote data, & à Deo approbata, id operat,

N 2 scilicet,

E scilicet, ut illa peccata confessi, non sint amplius impedimentum homini intrandi in regnum caelorum, quale impedimentum sunt peccata oblita, quae nondum sunt per sacerdotem remissa, si per ipsum peccatorem iteriter, quo minus ab illis oblitis absoluantur. Nec inconuenit, quod de pluribus peccatis ab homine in vita commissis quaedam sint eidem plenè condonata, & quaedam non, sicut patet de peccatis, quae diuersis temporibus committuntur, & remittuntur. Patet etiam de peccatis, quae quo ad poenam temporalem remittuntur, quorum quaedam remittuntur plenè, aliis irremissis remanentibus. Itaque in remissione, quae à Deo solo per contritionem fit, nunquam unum mortale sine alio remittitur. In remissione vero, qua Deus peccata ad remissionem sacerdotis remittit, bene stat, quod Deus unum remittat, & non aliud, ut ex dictis patet. Ad tertium dicendum, quod probat bene per absolutionem sacramentalem dimittere tam oblita, quam confessi aptitudinaliter, seu potius principatiue quo ad culpam, quia. scilicet gratiam praestat, quae de se est apta nata excludere omne mortale etiam oblitum: non tamen inde fit, ut actu omnia talia peccata remittat, neque quo ad culpam, nec quo ad poenam aeternam, neque quo ad poenam temporalem, nec quo ad debitum confitendi ecclesiae.

F Tenendo etiam opinionem Magistri, est valde probabilis responsio data ad propositum dubium: quia absolutio sacramentalis si actu remitteret oblita, sicut & confessi, vel ergo ea remitteret quo ad culpam, & hoc non, quia iam per prauiam contritionem fuerant remissa: vel quo ad poenam temporalem, in quam fuit aeterna commutata, & hoc non oportet. Sicut patet de baptismo, quae si quis sanctè suscepit, & post modum veram habet contritionem, baptisimus omnem poenam debitam peccatis ante baptismum commissis remittit: non ita remittit poenam omnem debitam peccato fictionis, & aliis peccatis post baptismum commissis. Ita igitur est probabile, quod sacramentum poenitentiae delet virtute clauium peccata confessi, quo ad poenam temporalem, non ita peccata oblita. Quod autem communiter dicitur, quod sacerdos absoluit à confessionibus & oblitis, peccat secundum eos, qui dicunt, quod sufficit attritio in confitente, ut per sacramentum ei peccata remittantur: quia tunc poterit praestare gratiam primam, quae formaliter excludit omnia peccata confessi, & oblita. Et quia gratiam primam non confert quia peperit eam praehabita: tunc si non actu, saltem aptitudine remittit etiam oblita sicut & confessi, quo ad culpam, & aeternam poenam. Nos autem oppositum diximus supra esse probabilis. Corollarie sequitur, non rectè facere sacerdo-

tes, qui quando peccatorem absoluunt, dicunt, **G** Ego absoluo te à peccatis tuis confessis & oblitis & contritis. Oblitis, dicere non debent, quia ut videtur est falsum, quod ab oblitis absoluant. Contritis, dicere non debent, quia multo rursus sententia est & probabilis, quod sine contritione potest quis absolui, modo attritus sit. Et dicendo: Absoluo te à peccatis tuis contritis, non eum absolueret, nisi contritus fuerit: & ita si attritus fuit, relinqueret illum inabsolutum.

Sed occurrit dubium, quia si sacramentalis absolutio ad peccata oblita non se extendit, eò quod eorum confessio in particulari non praecessit, sequitur quod infirmus in quo signa contritionis apparent, aut praecesserunt, quod non potest sacramentaliter à peccatis absolui, ex quo confessio non praecessit, quia confiteri non potuit: consequens videtur contra multa decreta, quae habent. 26. q. 6. specialiter cap. Is qui in infirmitate poenitentiam petit, si casu dum ad eum inuitatus sacerdos venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel si in phrenesim conuersus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, & accipiat poenitentiam. Unde apparet, quod in tali necessitate venit absoluendus, etiam confessione non praecedente. Respon. negando primam consequentiam: quia quauis secundum communem legem nemo sit sacramentaliter à peccatis absoluendus, nisi confessione prauiam in particulari, ab hac tamen communi lege casus necessitatis exceptus esse videtur: quia necessitas legibus minimè subiicitur, saltem in homini posituius. Adde, quod per poenitentiam illic secundum glossam intelligitur absolutio ab excommunicatione, & ita nihil contra dicta.

De poenitentia iniuncta.

DE poenitentia iniuncta breuiter aliqua tangenda sunt. Est enim triplex homini poenitentia, quaedam dicitur solennis, quaedam publica, quaedam priuata. Solennis non potest à minoribus sacerdotibus alicui imponi, sed tantum ab episcopis, nec nisi pro crimine graui totius urbis scandalizatiuo. Nec sacerdotibus debet imponi, sed secularibus tam mulieribus quam viris, si sua exigat delicta. Excepto quod viris statutum est caput radi, non tamen mulieribus. Et semel imposita non est iteranda. Modus autem seruandus in imponendo homini poenitentiam, & eam adimplendo, ponitur in Decreto. d. l. cap. In capite Quadragesimae. prout in concilio Agathensi

Atheni fuerat ordinatum. Sed queres, an fuerit conuenienter instituta talis poenitentia. Et videtur quod non, quia est infamatiua ipsius poenitentis. Dicendum, imò poenitens ipse prius per peccatum suum publicum, & manifestum se infamauit: nam non nisi pro crimine publico potest imponi. Itaque ipsa poenitentia potest esse commendatiua poenitentis, quae infamatiua: nam per eam innotescit illum peccatorem ad Deum esse conuersum, & suum peccatum esse detestatum. Deinde quare talis poenitentia non est iterabilis, cum sacramentum non fit, nec sacramentalis? Respon. Nè in contemptum veniret, qualiter veniret, si frequenter iteraret: ita ut homines timore illius parum à perpetratis criminibus grauibus reuocarent. Secundò in significationem eiectionis, qua Adam fuit de Paradiso eiectus, cuius eiectio vnica fuit, & non iterata. Taliter enim poenitens in principio quadragesimae praesentae ecclesiae, sacco indutus, & cinere super caput eius sparso: & ita ab ecclesia eiecit, sacerdotibus versiculam illam canentibus: In sudore vultus tui vesceris pane tuo.

Deinde, quare talis poenitentia non imponitur clericis, cum contingat eos tam graua crimina committere, quam laicos? Respon. Propter dignitatem ordinis sacerdotalis: nam posset facile sacerdotium in contemptum, & irrisionem hominum venire, si viderent clericum talem poenitentiam, & infamiam sustinere: & quia taliter poenitentes manent infames, & inhabiles ut ad ordines possint promoueri: ideo non conuenit hanc poenitentiam sacerdotibus iniungere. Sed quare mulieribus hanc poenitentiam agendis non raditur caput, & viris sic? Respon. Quia ut ait Paulus ad Corin. Turpe est mulieri tōderi, cui dati sunt capilli in signum subiectionis, qua subiecta est viro, quod quid vir caput est mulieris, prout etiam in Gene. ad mulierem dictum est: Sub viri potestate eris &c. Itaque ecclesia voluit homini si significationem seruari, etiam tempore solennis poenitentiae. Verum quia haec poenitentia solennis, & si olim fuerit in usu, & soleret imponi: iam tamen ab usu recessit, ideo de ea haec tenentur.

Alia est poenitentia publica, & hanc possunt sacerdotes minores pro peccatis publicis imponere, nec enim inconuenit peccata publica publice puniri. Sed est dubium, an confessor possit iniungere poenitentiam publicam pro peccato occulto. Et dicitur communiter quod non. Ratio, quia talis poenitentia publica sic iniuncta, videtur infamatiua ipsius poenitentis, cuius peccatum supponitur fuisse occultum. Similiter videtur talis poenitentia manifestatiua confessionis, quia scilicet

talis poenitentia non iniungitur, nisi pro peccato mortali, & graui: & ideo ea visa, facile videntes colligere poterunt, illum poenitentem grande mortale commississe, pro quo grauis est illi poenitentia imposta, ac proinde videtur scandalosa. Imò & cognito, quod ille homo de peccato infamatus non fuerit, & talis ei poenitentia iniungitur, fit, ut confessio reddatur odiosa. Respond. quauis non conueniat publicam poenitentiam pro peccato occulto imponere, non tamen negandum est, quin licite possit imponi. Probatur, quia ipsemet poenitens potest pro peccato occulto poenitentiam publicam sponte assumere, etiam si sacerdos eam non iniungat: igitur poterit sacerdos ad petitionem poenitentis eam determinare, & iniungere, ut virtute clauium illi magis prosit, quam alioqui esset eidem pro futura, nec hoc videtur dubium.

Rationes etiam supra factae minimè probant oppositum: quia poenitentia illa publica per aliquem publice facta, nec est infamatiua poenitentis, nec confessionis manifestatiua, nec scandalosa de se. Id patet, quia possibile est, quod illam poenitentiam sponte susceperit ob deuotionem, vel ob leuitatem, vel ut alium similiter publice poenitentem committeret, vel quod eam non pro se, sed pro alio faciat, quandoquidem potest vnus pro alio satisfacere, & potest etiam ob alias causas fieri, etiam si à sacerdote iniuncta non fuerit: igitur nec manifestatiua est confessionis, nec infamatiua poenitentis de se, ut constat. Quod etiam de se scandalosa non fit, certum est cum de se opus bonum sit, & satisfactorium, etiam prouocatiuum aliorum hominum, ut sua peccata recognoscere poeniteant. Alliciat etiam videntes ad commiserendum illi poenitenti, & orandum pro illo: & ita intentum. Si tamen esset verisimile aliquod damnum, vel scandalum inde sequuturum, incauta esset, & damnanda talis poenitentia publica, siue iniuncta sit, siue voluntarie assumpta. Reprehensibilior tamen esset iniuncta, si sciretur esse iniuncta, quam si sciretur esse voluntarie assumpta ob ea, quae supra dicta sunt.

De poenitentia iniuncta acceptanda.

Alia est poenitentia secreta, & hanc non dubium est posse per sacerdotes iniungi. Quanta autem sit pro vnoquoque peccato

N 3 peccato

E peccato poenitentia iniungenda, non est iure decretū: quia & si olim iuxta Canones poenitentiales, pro unoquoque peccato mortali septennis saltē poenitentia imponeret ad imitationē poenitentia, quam Deus Mariz forori Moyli, ppter peccatū murmurationis, imposuit, quia voluit eam septē diebus extra castra manere: Attamen huius poenitentia secreta, nunc sunt arbitraria, vt habetur, c. Deus qui. De poenitentia, & re lib. 6. Et cap. Mensuram, de pnia. dist. 1. Sed est dubium, an poenitēs gēneatur acceptare pniā à sacerdote iniunctam. Loquor de pnia moderata, ad cuius repulsam, seu nō acceptationē, nullam iustam causam ipse poenitens habeat. Et dixerunt multi Doctōr. Tho. Richar. & alij, q sic. Pro qua sententia arguitur primò ex cap. omnis yriusq; sexus. vbi de eo qui sua peccata tenetur confiteri, dicitur, quòd pniā iniunctam propriis viribus studeat adimplere.

Secundò arguit ex verbis Christi, quæ ad sacerdotes dixit: Quæcunq; solueritis in terra, erunt soluta in coelis: & quæ ligaueritis, erunt ligata. Ex quibus patet, q ligatio per sacerdotem in terris facta à Deo approbatur in coelis, ac proinde idem est, ac si Deus liga-

Fret. Si enim Deus ligaret peccatorem, imponendo illi pniā aliquam, teneretur eam acceptare: igitur nō minùs eam acceptare tenetur, si sacerdos vicē Dei tenēs, eam iniungat.

Tertiò facit ratio, quia subditus alicui iudici, tenet eius sententiæ parēre & obtemperare, si inferendo sententiā, modum, & potestatem sibi commissam non excesserit. Cū ergo peccator sit in foro poenitentiā subditus confessori, & confessor audita cōfessione & causa pniā moderatam, iuxta facultatem, quā habet, imponit, sequitur quòd tenetur poenitens eam acceptare. Quartò, peccator tenetur sub poena peccati ad poenitentiam, quam se peccatū esse illi ad salutem necessariā: pniā autē sic necessaria continet tres partes, contritionē, cōfessionem, & satisfactionē: igitur sicut tenetur ad contritionē & confessionem, pariter tenebitur ad satisfactionem: sed pniā iniuncta ad id opponitur, vt satisficiat, igitur &c. Respon. his nō obstantibus videtur oppositū cū Sco. tenendū. Et probat vnicā rationē. Quia si esset poenitentiā necessariū poenitentia iniuncta acceptare, aut esset necessaria ad hunc finē. s. vt Deo recōcilietur, aut vt Deo satisficiat. Non primū, quā supponitur q homo ille sit Deo per cōtritionē sufficienter reconciliatus. Sed nec secundū, quia quis peccator teneat Deo satisfacere, cū hoc de-

bitum possit multis viis, & modis solvere, sequitur quòd non tenet ad vnū determinatū modum satisfaciendi. s. per pniā iniunctā. Potest enim aliter. s. per poenitentia voluntarie assumptam, & per alia opera charitatis, & per seruorē charitatis satisfacere. Et potest etiā satisfactionē ad purgatorium remittere, cū postq fuit culpa remissa, non mō sit peccator obligatus nisi ad poenā temporale in hoc seculo, vel in alio soluendam, in quam. s. fuerat æterna cōmutata. Iam ad rationes ante oppositum, dicendū ad primū, quòd ex illa clausula non colligitur obligatio acceptandi pniā. Nam illud verbum, studeat, non necessitatē importat, nec obligationem, vt cōstat. Tum etiā, esto quòd obligationem diceret, esset ad implendum poenitentiam, vt dicit textus, studeat adimplere. Et cū adimpletio præsupponat acceptationem, potest intelligi textus de pniā iniuncta, & acceptata. Nisi velis contendere, quòd sola iniunctio poenitentia sufficit, vt eam poenitens teneatur complere: ita, vt nō sit necessaria acceptatio: alioqui de acceptatione mentionem textus ipse fecisset. Sed hoc est, quòd quærimus. Ad secundum dicendum, quòd clausula illa Matth. 23. nō de foro poenitentiā procedit, sed de contentioso: nam loquitur de absolutione ab excommunicatione, & de ligatione excommunicationis. Quod patet, quia præmisit, si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus, & Publicanus. Et statim in confirmationem potestatis excommunicandi Apostolis collatę, subiungit: Amen dico vobis, Quæcunq; solueritis, erunt soluta, & quæcunq; ligaueritis &c. Adde, quòd in foro poenitentiā locum habet remittere, & retinere peccata, non autem ligare peccata, si ligare positiuē accipiat, quomodo non est idem retinere peccata, & ligare peccata, quia retinere idem est, quòd non remittere, vt supra tetigimus. Ligare autē positiuum quid videt importare, quale sit quando prælatus aliquem excommunicat.

Si obiicias, quòd sacerdos in foro poenitentiā tenet vicem Dei, igitur cū pniā iniungit, perinde est ac si Deus eam iniungat, & ita tenetur poenitens eam acceptare. Dicendum quòd in hoc tenet vicē Dei. s. in remittendis, aut retinendis peccatis: ad hoc enim illi data est potestas ministerialis in hoc foro, & quantum ad hoc, voluit Deus, q peccator sacerdoti locum Dei tenenti se subiceret &c. Cæterū sicut voluntatis est ipsius sacerdotis pniā iniungere, ita voluntatis est ipsius poenitentis eam acceptare. Ad tertium patet ex his responso,

A responso, quòd subditur in his in quibus de necessitate subditus est, tenetur iudici parere, & obtemperare: non tamen in his, in quibus non necessitate, sed voluntate subiicitur. Sicut religiosus nō tenetur prælato in omnibus obedire, sed in his, in quibus necessitate est illi subiectus, qualia sunt ea quę regulam, & statuta ordinis concernunt, & ad regulę obseruantiam conferunt. Cū igitur peccator sit de necessitate cōfessori subditus, quantum ad iudiciū remittendi, aut retinendi peccata, ad quòd prærequiritur cōfessio: non tamen sic est de necessitate subditus confessori, quantum ad taxationem satisfactionis, vel modum satisfaciendi, quia in hoc ipse poenitens sui iuris est, licet non in primo. Et quantum ad satisfaciendum pro commissis, similiter & ad præseruandum à recidua, cū ipsi poenitenti alia via vtrunq; procurandi, & assequendi pateat, non videtur, q ad illam determinatam sit astringendus. Ad quartum, esto ita sit, q poenitēs tenetur ad satisfactionem, sicut ad cōtritionem, & confessionem, non tñ ad talem, vel talem satisfactionem, vt dictum est.

Sed obiicias fortē, quòd ait August. lib. de pnia. cap. 15. Ponat se omnino in potestate iudicis, paratus omnia facere, eo iubente, pro recipienda anime vita, quęcunq; faceret, pro vitanda corporis morte. Verū id cōsiliū est, non præcepti. Quauis enim salutare sit poenitenti multa bona cōsilia confessoris accipere, & eadem opere complere, non tñ est illi necessariū: nisi consiliū tale sit, sine quo salus ipsius confitentis periclitabitur. De hoc enim videt Augustinus in loco allegato intelligendus.

Corollarie sequit ex dictis, q si poenitens nolit acceptare pniā à sacerdote iniunctā, etiam si moderata sit, nō ideo sacerdos debet ei absolutionem denegare, cuius contrarium diceret Richard. & alij. Probat corollarium, quia per hoc quòd pniā non acceptat, non peccat, cū sit sui iuris in hoc: & per consequens non ponit obicem, nec se indignū absolutione facit, ac proinde non est illi absolutio deneganda. Et si ppius curatus sit, peccat, eam denegando, cū ei incubat ex officio obligatio tradendi sacramēta subditis, saltē tēpore necessitatis. Alius verò, qui alienus est, potest quidē illum absoluerē pniā non acceptantē, non tñ tenetur sicut suus proprius.

Sed pone, quòd sacerdos nolit parochianū absoluerē, nisi pniā moderatā iniunctā acceptet. An teneatur tunc eam acceptare, cognito, quòd non aliter absoluetur? Et argui-

tur quòd sic. Primò, quia si in casu eam non acceptat, per eum stabit, quò minùs sibi peccata remittantur, tam in terris, quàm ex cōsequenti in coelis: cū in sua potestate sit remissionē in casu obtinere. Cū sit igitur ei necessarium remissionem illam procurare, sequitur, quòd ex consequenti erit ei necessarium pniā illam acceptare. Confirmatur hoc: Qui tenet ad finē, tenet ex cōsequenti ad mediū licitū, & possibile, sine quo finem illū obtinere nō potest, sed peccator tenet, pcura re remissionē peccatorū in terris, & in coelis: & in casu non apparet medium aliud, nisi acceptando poenitentia, quæ sibi licita, & conueniens est, igitur tenetur &c. Secundò confirmo à simili, de eo qui habet paruulū morti propinquum, nec est qui possit eum baptizare, nisi simoniacus, qui illū baptizare non vult, nisi oblata illi certa pecunia, quam facile homo ille offerre potest: in tali casu homo ille tenetur pecuniam exactam offerre, vt paruulo sacramentum baptismi ministretur: alioqui videretur pecuniam paruuli salutis spiritali præferre. Igitur pari forma in præsentitenebitur poenitentiam illam acceptare, nē in absolutus decedat, maxime si sit infirmus, & timeat mori. Tertio confirmatur per aliud simile. Si homini occurrant latrones in via, à quo exigunt centum ducatos, quos nisi dederit, eum occident: talis tenetur ad finem hunc, scilicet, vt vitam corporalem saluet, pecunias exactas tradere: igitur à fortiore ad finem obtinendi remissionem peccatorū ab ecclesia in terris, & ex consequenti in coelis, tenetur poenitens in casu poenitentiam illam acceptare.

Respon. His non obstantibus tenendum est oppositum, consequenter ad dicta respondendo. Quòd autem rationes factę non probent, quòd prætendunt, cōstat, quia tunc nō solūm teneretur poenitens in casu acceptare poenitentiam moderatā, sed immoderatam, modò sit licita, & possibilis ipsi poenitenti. Imò & si sacerdos loco poenitentia, vel per viam exactiois, seu extorsionis iniungat illi, quòd det ipsi confessori centum ducatos aut aliud huiusmodi, alioqui non eum absoluturus, teneretur poenitens illi pecuniā exactam dare: Quòd nemo diceret. Et patet sequela, quia alioqui per eum staret, quominùs remissionem peccatorum in terris assequatur. Ideò dicendum, quòd tunc dicitur per aliquem stare quominùs sacramentaliter absoluetur, quando omittit facere quòd debet, ad præfatam absolutionem obtinendum.

Edum. Cùm igitur in casu homo ille fecerit, quòd ex parte sua debuit, quia se sacerdoti humiliavit, & eidem integrè confessus est, & de peccatis dolens humiliter veniã, & absolutionem petit: tunc si confessor ei absolutionem simpliciter denegat, aut aliquid in debitum ab eo exigit, vt eum absoluat, iam non stat per pœnitentem, quo minùs remissionē obtineat, sed per confessorem, qui non vult ex parte sua facere, quod debet, scilicet eum absoluerè, nil à pœnitente in debitum exigendo. Vnde in casu si sacerdos non remittit illi peccata Deus remittit. Nec obstat dictum Christi: Quorum retinueritis peccata, retenta erunt, id est: Peccata, quæ vos non remiseritis, ego non remittam. Nam hoc intelligitur, quando per peccatorem steterit, quo minùs à sacerdotibus absoluat. Quod in casu non contingit. Sed nec simpliciter est pœnitenti necessarium absolutionem obtinere, sed eam sibi procurare, nil omittendo, quod ex parte sua sit necessarium. Et inde patet ad confirmationē primam, quòd procedit de eo, qui simpliciter tenetur ad finem, aut cui simpliciter est finis ille necessarius, quod in præfatis non reperitur: quia nullus tenetur simpliciter ad actum ex aliena voluntate pendentem, qualis est absolutio per sacerdotem impendenda, nec illa est simpliciter pœnitenti ad salutem necessaria, vt patet.

Ad secundam confirmationem, & tertiam facile patet responsio, quia si in illis casibus est necessarium exactum tradere, id est, quia non aliter potest salus corporalis, aut spiritualis haberi, seu conseruari. Secus in casu præfatis, vbi si sacerdotis absolutio desit, quia eam impendere non vult, sufficit homini contritio propria.

EX dictis oritur aliud dubium, An vnus sacerdos possit commutare pœnitentiam per alium impositam. Et video communiter distingui de huiusmodi sacerdotibus: quia vel sunt pares: ita vt neuter altero superior sit, & tenetur quòd potest. Vel alter est altero superior: & tunc superior poterit commutare pœnitentiam impositam ab inferiore, non autem e contra, tunc saltem, quando pœnitentia fuit à superiore imposita pro peccato: à quo inferior absoluerè non poterat, secus in aliis. Pro causa etiam vel necessaria, vel vtili, benè potest sacerdos inferior pœnitentiam à superiore impositam relaxare, sicut & episcopus potest pœnitentiam à Papa impositam, vel in toto, vel in parte remittere, prout dolor, & vita atque conuer-

sio pœnitentis postulauerit. Pro quo allègant cap. Lectorem. 33. q. 2. Hæc tamen, quæ communiter dicuntur, videntur procedere secundum opinionem communem, quæ tenet pœnitentiam à sacerdote iniunctam esse de necessitate acceptandam, quia eam iniungit confessor, quatenus iudex est confitentis, & superior eo, & ita obligatio adimplendi talem pœnitentiam, nascitur ex potestate iudiciali confessoris, & non ex voluntate acceptantis. Tunc enim appareret, & verè diceretur, quòd sacerdos potest pœnitentiam per alium æqualem impositam relaxare, vel commutare pro causa, ex quo vtriusque æqua est potestas super illum pœnitentem. Quodque inferior pœnitentiam à superiore impositam non poterit relaxare nisi quãdo præsumitur superior cõsentire, quod est, quã necessitas urgeat, aut pia utilitas exposcat.

Tenendo tamen contrariam opinionem supra tactam, scilicet, quòd pœnitens non tenetur acceptare pœnitentiam in foro pœnitentialem iniunctam, videtur quòd quauis utilitas talis pœnitentiæ iniunctæ ex potestate clauium in parte procedat, obligatio tamen eam adimplendi, non nisi ex voluntate acceptantis prouenit: & in tantum obligat eam adimplere, in quantum intendebat se ad eam obligare. Et secundum hoc non ita apparet, quod sacerdos possit commutare pœnitentiam per alium sacerdotem parem vel superiorem iniunctam. Sicut in obligationibus ex propria voluntate contractis, non habet potestatem cõfessor eas mutare, vt patet de obligatione, quæ oritur ex voto, iuramento, aut promissione ipsius obligati: ad quorum amotionem maior authoritas necessaria est, quàm sit in curato vel confessore inferiore. Et inde fortè est quòd inferiores sacerdotes pœnitentias iniunctas relaxare non possunt, nec in toto, nec in parte, vt innuitur cap. fina. in Clementina, de pœnitentiis, & remissionibus. Ac proinde si primam responsionem velimus tenere cum communiter loquentibus, intelligatur illa responsio procedere, quãdo confitens se subiicit confessori, non solùm quo ad remitti, vel retineri peccata, sed etiam quo ad iniunctionem, & taxationem pœnitentiæ. Quia tunc, eo supposito, sicut absolutio à peccatis est actus iudicialis, in quo est cõfessor supra pœnitentem: ita & pœnitentiæ iniunctio. Et ita puta cõfidentes, vt in plurimum, se confessoribus in vtroque subiicere, tam scilicet in remittendis, & retinendis peccatis, quàm in iniunctione pœnitentiæ, modò sit moderata,

Si tamen

A Si tamen aliqui nollent se confiteri, nisi in primo subiicere, curreret secunda responsio.

Illud tamen addendum est, quòd nec Clementina fin. de pœnitentiis, & remis. nec cap. Latorem. supra citatum faciunt ad præsentem quæstionem. Nam Clementina loquitur contra quæstiones, qui cùm potestatem non habeant: tertiam tamen, & quartam partem de pœnitentiis iniunctis per viam indulgentiæ relaxant. Et etiã Latorem. procedit de pœnitentiis, in casu referuato imposita, non in foro pœnitentialem, sed cõtentioso, ob peccatum graue, & enorme, quòd ipse delinquens fuerat Papæ non sacramentaliter confessus. Ac proinde non satis pertinenter doctores præfatos textus ad propositum citant.

Aliud dubium iuxta dicta: An sit peccatum mortale pœnitentiam iniunctam, & acceptatam non adimplere, vbi nulla sit causa iusta non adimplendi. Et dixit Caietanus, quòd nõ: quia si sic, vel hoc esset ratione præcepti ipsius confessoris, qui pœnitentiam iniungit: vel quia ad salutem ipsius pœnitentis eam adimplere sit necessarium: vel quia est necessaria talis adimpletio ad satisfaciendum Deo. Non primò, quia multa humana præcepta sunt, quæ non obligant sub pœna peccati mortalis. Nec secundum, quia sine tali pœnitentia potest homo salutem præsentem, id est, gratiam habere, & finalem similiter consequi. Nec tertium, quia poterit homo hoc, & illo, & alio modo Deo satisfacere, hic, & in purgatorio & c. igitur. Respon. Siue teneamus primam sententiam. si quòd confessor iniungens pœnitentiam obligat ipsum pœnitentem, siue teneamus secundam, quòd pœnitens ad eam non obligatur, nisi eam acceptet: obligatio eam adimplendi non excedit limites voluntatis, vnde orta est. Ac proinde si primum teneamus, tunc ad intentionem iniungentis est recurrendum: quia si voluit pœnitentem obligare sub pœna peccati mortalis, vt pœnitentiam iniunctam adimpleat, videtur ad eam sub eadè pœna teneri: maximè si talis pœnitentia notabiliter illi pœnitenti ad eius salutem conueniat. Si tamen non hoc animo eam iniunxit: sicut nec iniungere debuit, ob id, quòd austerum, & difficile est, aut quia tam parum conferens ad salutem pœnitentis, vt indigna sit, quæ sub pœna peccati mortalis imponatur, tunc curreret responsio Caietani. Sed si alteram sententiam teneamus, scilicet, quòd pœnitens non tenetur pœnitentiam acceptare, tunc ex voluntate ipsius, qui pœnitentiam acceptat, nascitur obligatio hæc, vel illa, ad complen-

dum eam. Itaque non est ad quæstionem illam cõsistentè respondendum. Vt tamen arbitror, peccatores pro maiori parte ad pœnitentiæ implementationem se obligatos esse sub pœna peccati mortalis reputant: & tunc ratione cõscientiæ tenebuntur sub eadem pœna eam adimplere.

De pœnitentia iniuncta extra gratiam adimpleta.

ED supposito,

quòd pœnitens teneatur sub pœna peccati mortalis pœnitentiam acceptam implere, an teneatur eam in gratia adimplere. Et dixerunt quidam,

quòd sic, eò quòd, pœna æterna per contritionem fuit in pœnam temporalem Deo gratam, & acceptam commutata: eò quòd talis commutatio fuit ex gratia Dei facta, qui sibi peccatorem amicabilem reconciliauit, volens, quòd sibi amicabilem satisfaciatur. Hoc autem fieri non potest, nisi in gratia Dei talis satisfactio fiat, loco cuius pœnitentia fuit per sacerdotem iniuncta. Tum etiã quia pœnitentia non ad aliud principaliter fuit iniuncta, nisi vt pœnitens per eius adimplentionem Deo pro offensa prius commissa satisfaciatur: ad hoc autem gratia opus est, vt statim dicetur. Oppositum tamen videtur tenendum, scilicet, quòd non tenetur pœnitens facere pœnitentiam iniunctam in gratia sub pœna noui peccati. Probatur, quia vel teneretur ad id ratione præcepti sacerdotis pœnitentiam iniungentis: vel ratione finis, quem sacerdos intendit, scilicet, vt pœnitens Deo satisfaciatur. Neutrum videtur dicendum. Non primum, quia præceptum sacerdotis non debet esse magis priuilegiatum, quàm præcepta Dei, & ecclesiæ: sed huiusmodi præcepta non sunt sub pœna peccati in gratia adimplenda, vt pro nunc suppono: igitur nec præceptum sacerdotis pœnitentiam iniungentis, debet sub pœna peccati in gratia adimplere. Nec potest dici secundum, quia intentio finalis præcipientis non cadit sub præcepto, vt si Deus præcipit aliqua opera hac intentione, vt ea complendo vitam æternam mereamur, satisfacimus præceptis, illa agendo, etiam si per ea non mereamur: alioqui omnes, qui in peccato mortali existentes debitam parentibus reuerentiam exhibent, aut pauperibus